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 دیدن نقاشی های زیبا به خصوص اگر دارای نمادهایی از طبیعت مانند 
پرونده

 
گُل، پرنده و... روی دیوار یا سقف باشد، حس خوب و آرامش بخشی به 
انسان می دهد. در آستانه فصل بهار و عید نوروز، همه ما بیشتر از قبل 
تجربه تماشای چنین آثار هنری را در کوچه و خیابان یا در خانه ها داریم. 
با کمک هنر پتینه کاری می توان وسایل سفره هفت سین را زیباتر کرد و رنگ و لعاب 
متفاوتی به آن بخشید. اما این نقاشی های هنری از مرحله ایده تا اجرا چه مراحلی را طی 
می کند و از پتینه کاری چه می دانید؟ حرفه پتینه کاری را می شود به نوعی جادو یا 
کیمیاگری نامید که به وسیله آن می توان ظاهر اشیای معمولی را به عتیقه تبدیل کرد. 
پتینه کاری، ریشه ای قدیمی دارد  که احتمالا از مصر باستان شروع شده است. تکنیک 
پتینه کاری هنری است که به اشیا و سطوح مختلف مانند دیوارها، ظاهری شبیه به عتیقه 
می دهد تا به نظر برسد آن شی ء یا سطح در اثر گذر زمانی طولانی به این شکل درآمده است. 
البته امروزه درهم آمیختن هنر و فناوری و ابداع سبک های نوین و متریال جدید باعث شده 
است که علاوه بر طرح های خاص در زمینه کهنگی و قدیمی، پتینه کاری برجسته در 
مدل های مختلف قابل اجرا باشد. در حرفه پتینه کاری، هنرمند با یافتن زیبایی در اشیا و 
توجه به جزئیات، آن ها را  به یک اثر مسحورکننده تبدیل می کند. با پتینه کاری، دیگر نیازی 
به رنگ آمیزی یا کاغذ دیواری برای پوشش دیوارهای محیط زندگی یا کاری نیست. پتینه 
را می توان حتی روی اثاثیه منزل مثل میز، صندلی، کابینت، کمد و قفسه های چوبی اجرا 
کرد. در پرونده امروز زندگی سلام با »پریماه کوهساری«، کارشناس ارشد رشته هنر که 
سال هاست در این حرفه مشغول به کار است و البته مدعی شده که مرزهای نقاشی را 

جابه جا کرده است، صحبت کردیم که در ادامه خواهید خواند.

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

گفت و گو با دختری که گچ بری، پتینه کاری و نقاشی های هنری  اش 
ظاهری متفاوت به سقف و دیوارها می بخشد و از تکنیک ها، 
مراحل، درآمد و... این حرفه می گوید

تمجیدهای مردم تنها دلگرمی ام بود
»کوهساری« در پاسخ به سوالی درباره واکنش های مردم بعد از دیدن آثار هنری او و چالش هایی 
که در این شغل با آن ها دست و پنجه نرم کرده است، می گوید: »چه سوال بجایی درباره چالش های 
این کار پرسیدید که معمولا درباره آن ها صحبت نمی شود. از چالش های این کار به خصوص برای 
شخص من، اول این که خیلی ها فکر می کردند که خانم ها نمی توانند نقاشی های ساختمانی انجام 

بدهند و این اتفاق برای شان خیلی عجیب 
بــود. یکی دیگر از مهم ترین چالش هایی 
که با آن روبــه رو شدم، سنگ پرانی بعضی 
از گروه های قدیمی فعال در این حرفه بود 
که انگار ورود من به این عرصه، برای شان 
خوشایند نبود؛ خیلی  سنگ اندازی کردند 
تا مانع فعالیت من باشند ولی خوشبختانه 
هرگز موفق نشدند. از شیرینی های کار 
هم اگر بخواهم بگویم این بود که هر فردی 
کارهای من را می دید، از کارهایم تعریف 
ــرای مــن یک  مــی کــرد کــه ایــن خـــودش بـ
دلگرمی و پشتوانه ای شد که از مشکلات 
نترسم و با قدرت بیشتر و کارهای زیباتر به 
فعالیتم ادامــه بدهم. همین تمجیدهای 

مردم تنها دلگرمی من در این مسیر شد«.

با این شغل نمی توانید پول پارو کنید

بابت  که  هزینه ای  می پرسم  »کوهساری«  از 
این پروژه ها می گیرید، تقریبا چقدر است؟ او 
می گوید: »هزینه های این پروژه های هنری، 
متغیر است، چون عوامل زیادی در قیمت گذاری 
روی هر طرح و اجرای آن دخیل است؛ بزرگی 
ــروژه، محل آن و نوع کارهایی که  و کوچکی پ
باید در آن پــروژه صورت بگیرد و... ، تمام این 
عوامل در قیمت گذاری تاثیر دارد. البته حرفه 
ما درآمدزایی دارد اما نه به این صورت که الان در 
فضای مجازی ادعا می  شود. متاسفانه بعضی ها 
با برگزاری »ورک شــاپ« وعده هایی می دهند 
مبنی بر این که با یک دوره شما پتینه کار می شوید 
و به اصطلاح می توانید بعد از این  دوره، وارد بازار 
کار شوید و پول پارو کنید. متاسفانه این افراد 
فقط فکر جیب خودشان هستند و یک در باغ 
سبز نشان می دهند که دروغــی بیش نیست و 
باعث می شوند که صدمات جبران ناپذیری به 

این عرصه وارد شود.«

دنیا باید هنر دختران ایرانی را ستایش کند
از او درباره اهداف و آرزوهــای شغلی اش 
می پرسم که با کوله باری از امید به آینده 
می گوید: »اصلی ترین آرزوی من این است 
که به عنوان یک دختر هنرمند ایرانی، همه 
دنیا هنر من را ببیند و این باور غلط درباره 
ــران که در  محدودیت زنــان و دختران ای
اذهان مردم جهان درمورد ما وجود دارد، 
از بین برود. اهداف بلندمدت زیادی در 
ذهنم هست که دوست دارم هرچه زودتر 
به همه آن هــا جامه عمل بپوشانم و دلم 
نمی خواهد به این جایگاه فعلی که الان 
دارم، بسنده کنم. باید بیشتر تلاش کنم 
تا این هنر و استعدادم بیشتر شکوفا شود.«

حتی ملاط اولین کارم را خودم درست کردم

از او درباره اولین طرحی که به صورت حرفه ای اجرا 
کرده و احتمالا این نقطه شروع هیچ گاه از ذهنش پاک 
نخواهد شد، می پرسم که می گوید: »اولین پروژه ام 
یک ویلا واقع در رودهن بود که برای نخستین بار کار 
گچ بری مدرن را در آن جا انجام دادم. تا آن زمان هیچ 
گروهی این کار را  انجام نداده بود و من اولین خانمی 
بودم که علاوه بر نقاشی و پتینه، گچ بری را هم  خودم 
انجام دادم و حتی ملاطش را هم خودم درست کردم. 
یک گچ بری زیبا با رنگ آمیزی شیک که تمام طرحش 
از خــودم بود و واقعا با این که اولین بار بود گچ بری 
ــورد استقبال  مــی کــردم، کــار بسیار زیبایی شد و  م

بی نظیر کارفرما و دیگران قرار گرفت.«

همه پروژه هایم امضای من هستند
به یکی از سوال های سخت برای هر هنرمندی می رسیم که »کوهساری« هم از پاسخ به 
آن فرار می کند! از او می پرسم که کدام یک از طرح هایش از نظر خودش از همه بهتر و 
خاص تر شده که می گوید: »من نقاشی و پتینه کاری را به طور حرفه ای از 6 یا 7 سال پیش 

شروع و نمایشگاه های متعددی 
ــردم، چه گروهی  هم بــرگــزار ک
و چــه فـــردی. بیش از ۳ سال 
اســت کــه وارد عرصه کارهای 
ساختمانی شدم و یک سال هم 
 هست در شبکه های اجتماعی 
فعالیت می کنم و تصمیم گرفتم 
کــه کــارم و هنرم را بــه نمایش 
بــگــذارم. راستش را بخواهید، 
تمام پروژه هایم را دوست دارم و 
نمی شود فقط از یک پروژه خاص 
به عنوان بهترین نام ببرم، چون با 
همه شان خاطره دارم. کلا همه 
پروژه هایم امضای من هستند و 

غیرقابل تفکیک«.

پتینه کاری روش های مختلفی دارد
او درباره تکنیک و روش های اجرای پتینه کاری می گوید: »برای اجرای 
پتینه کاری روی دیــوار، روش ها و تکنیک های مختلفی وجود دارد؛ 
پتینه کاری با ورق های زینتی)شامل طلا، مس، نقره و قلع(، پتینه کاری 
با اسفنج، پتینه کاری به روش رنــگ بــرداری، پتینه کاری با پارچه، 
پتینه کاری با سیمان و... از اصلی ترین آن ها هستند. تکنیک های 
بافت دار کردن سطوح در پتینه کاری و پتینه کاری روی چوب هم  باید 
جزو  این حرفه محسوب شود. جالب است بدانید که  پتینه کاری نیاز 
به زیرسازی ندارد، روی هر سطحی قابل اجراست، هر طرحی را که در 
ذهن دارید ،می توان با پتینه اجرا کرد و در صورت آسیب دیدن قسمتی 

از آن، به راحتی مرمت می شود«.

ردی از اشتباه بعد از اصلاح نباید در این کار بماند

به »کوهساری« می گویم که  کار شما خیلی حساس و ظریف به نظر می رسد؛ اگر جایی در حین کار 
اشتباه کنید یا طرح خراب شود، باید چه کار کنید؟ او می گوید: »در حساس بودن کار ما که شکی 
نیست ولی اشتباه جزء لاینفک هر کاری است و قطعا در کار ما هم پیش می آید. اشتباه در کار ما 
قابل اصلاح است که البته اصلاح اشتباه، مهارت خاص خودش را می خواهد تا بتوانید جوری آن 

اشتباه را اصلاح کنید که ردی از آن در کار و نسخه نهایی شما نماند.«

این طور نبود که از بچگی بخواهم نقاش شوم
از این دختر هنرمند می پرسم که چطور این مهارت او 
کشف شد؟ از چند سالگی؟ و آیا از بچگی دوست داشته 
که نقاش و پتینه کار شود یا نه؛ که پاسخ جالبی می دهد: 
»اشتیاق به نقاشی از همان دوران کودکی با من بوده ولی 
اگر واقعا بخواهم بگویم که از همان کودکی علاقه داشتم 
نقاش بشوم، نه، واقعا این طور نبوده. هیچ وقت به عنوان 
یک شغل به این کارهایم نگاه نمی کردم و بیشتر جنبه 
تفننی و سرگرمی لذت بخش برایم داشته است. البته در 
دوران دانشگاه با یک تغییر رشته، دوباره به سمت علایق 
کودکی برگشتم و رشته هنر را انتخاب کردم که مدیون 
استادم هستم که مشوق من در انتخاب این رشته بود و 

همین جا از او بابت راهنمایی اش تشکر می کنم.«

وسایل مورد نیاز؛ از کاردک و قلم مو تا رنگ

»متداول ترین طرح های پتینه، طرح کلاسیک و مدرن است. پتینه کاری با ورقه های طلا و نقره، 
یکی از محبوب ترین طرح های کلاسیک است که جلوه بصری فوق العاده ای به محیط می بخشد. 
از دیگر طرح های پتینه می توان طرح سنگ، آجر، بتن، چوب و... را نام برد. برای رنگ های زمینه 
پتینه، از رنگ های روغنی و اکریلیک استفاده می کنند که رنگ زمردی و آبی فیروزه ای و آبی 
درباری از پرکاربردترین آن هاست.« او با این مقدمه درباره وسایل مورد نیاز کارش هم می گوید: 
»این هنر هم مانند هر حرفه دیگری، نیازمند لوازم و مواد خاصی است که بسته به نوع پتینه و سطح 
کار مدنظر، متفاوت است اما اصلی ترین آن ها عبارتند از: رنگ های دکوراتیو، خمیرهای مخصوص، 
میکروسمنت، استوکو، تکسچر، ماله، کاردک، قلم مو، غلتک، سینی رنگ، شابلون های مخصوص، 

گچ، دستکش، برس، چسب چوب، پارچه تنظیف، اسفنج و ... .«

این کار 3 مرحله دارد

از »کوهساری« که طرح های چشم نوازش را در همین صفحه می بینید، می خواهم که درباره روال 
کارش هم برای ما توضیح بدهد که مثلا چند مرحله دارد و اجرای هر طرحی، چند روز 
طول می کشد؟ او این طور پاسخ می دهد: »من خودم به شخصه در پروژه هایم که برای 
نقاشی هنری و پتینه کاری به من واگذار می شود، طرحی را کپی نمی کنم. در همه 
این طرح ها هم بیشتر تاکیدم بر استفاده از طبیعت زنده است؛ مثلا برای کشیدن گل، 
پرنده و مناظر طبیعی از مدل های واقعی استفاده می کنم مگر این که سفارش دهنده 
نقاشی های رنسانسی بخواهد که مجبورم از همان ها استفاده کنم، اما من باز هم در 
حد امکان، آن ها را تغییر می دهم. درباره روال کار هم باید بگویم که این حرفه، شامل 
سه مرحله می شود. کشیدن طرح روی دیــوار، مرحله اول است که شما و ایده کلی 
کار بعد از این مرحله نمایان می شود. مرحله دوم هم آستر کار است که شامل اجرا و 
ــرح مــی شــود که  کشیدن ط
دقت بسیار زیادی می طلبد 
چون حساسیت زیادی دارد. 
مرحله پایانی که همان ظریف 
ــاری اســت و خروجی کار  ک
بعد از آن مشخص می شود. 
زمان تقریبی برای هر نقاشی 
ــه مــدل  و پــــروژه بستگی ب
خلوتی  و  شلوغی  نقاشی، 

آن و ... دارد؛ اما کمتر از ۳ روز زمان 
نمی برد و بیشترین مدتی هم که یک 
پــروژه دست من بوده و طول کشیده، 

تقریبا  یک ماه بوده است«.

کپی برداری، آفت کار ماست
همین ابتدای صحبت مان از او می پرسم بر چه اساسی ادعا کرده که مرزهای نقاشی را جابه جا 
کرده است که می گوید: »کار من نقاشی هنری و پتینه کاری است. پتینه در واقع از جمله روش هایی 
است که می شود با کمک آن روی سقف و دیوارها، طرح انداخت   و ظاهری متفاوت و شیک به 

ــوار و  آن هــا بخشید. البته هنر پتینه کاری دی
تکنیک های پتینه، بسیار گسترده است که در 
ادامه، توضیح کوتاهی درباره آن خواهم داد. 
اما با این هنر می توان یک دیوار ساده و بی روح 
را به دیواری زیبا و چشم نواز تبدیل کرد. منظورم 
از این که گفتم مرزهای نقاشی را جابه جا کردم، 
این است که بیشتر از همه بر واقعی بودن و اصل 
بــودن طرح تاکید دارم. چیزی که متاسفانه 
امروزه بیشتر دیده می شود و آفت کار ما شده، 
کپی برداری و کیفیت پایین اجراهاست. بیشتر 
جاها نقاشی دیواری را به صورت مبتدی و بعضا 
کارتونی تحویل می دهند و بیشتر کارفرماها 
هم متوجه نمی شوند که البته تقصیری ندارند 
چون آن ها هم مانند بیشتر افراد سررشته ای از 

نقاشی و پتینه کاری ندارند«.
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کار من نقاشی هنری 
و پتینه کاری است. 

پتینه در واقع از جمله 
روش هایی است که 
می شود با کمک آن 
روی سقف و دیوارها، 

طرح انداخت   و ظاهری 
متفاوت و شیک به 
آن ها بخشید. با این 

هنر می توان یک دیوار 
ساده و بی روح را به 

دیواری زیبا و چشم نواز 
تبدیل کرد


